
Nya ledare i Vision 

Vision utbildningar

Nya ledare 
i Vision

2023



Nya ledare i Vision 2 

Innehåll:
3
4
5
6
7
8
9

Medlemmarna styr 
Hjärtefrågor 
Ledarskap i Vision 
Coachande samtal  
Rekrytering 
Schyst måltid  
Handlingsplan 

Välkommen till 
utbildning i Vision!
Visions utbildningar bygger på en pedagogisk grundsyn 
där vi tror på människors förmåga att bidra. 

Genom dialog, pedagogisk variation och erfarenhets-
utbyte skapar vi goda förutsättningar för lärande. Vi utgår 
från din kunskap och verklighet.

Vi vill att Visions utbildningar ska ge dig de förutsätt-
ningar och redskap du behöver som medlem eller förtro-
endevald. Vi vill inspirera varandra till handling. 

Du är med och sätter tonen för framtidens arbetsliv.



Medlemmarna 
styr
Din avdelning eller klubb
På arbetsplatserna kan Visions 
medlemmar bilda avdelningar och 
klubbar, en avdelning eller klubb per 
arbetsgivare. Det är genom din klubb 
eller avdelning som du kan få inflytan-
de, både gentemot arbetsgivaren och 
inom Vision.

I början av året hålls ett årsmöte i 
avdelningen eller klubben. Då väljs 
styrelsen som representerar med-
lemmarna, och medlemmarna fattar 
beslut om vad man ska göra under 
det kommande året. Varje avdelning 
och klubb har regelbundna medlems-
möten. Vill du engagera dig finns det 
många möjligheter – du måste inte 
sitta i styrelsen för att vara aktiv.

Allmänna klubbar 
På en del arbetsplatser väljer Visions 
medlemmar att inte bilda någon avdel-
ning eller klubb, till exempel om det är 
för få medlemmar. Om det inte finns 
någon avdelning eller klubb på din 
arbetsplats tillhör du en allmän klubb 
tillsammans med andra arbetsplatser 
som följer samma kollektivavtal som 
du. Medlemmar i allmänna klubbar 
får sin medlemsservice från Visions 
center i det område medlemmarna 
tillhör.

Forum
I klubbar och avdelningar väljer med-
lemmarna representanter till forum. 
På forumen samlas representanter från 
arbetsplatser som följer samma kollek-
tivavtal inom ett område och diskute-
rar frågor av gemensamt intresse.

Kongress och förbundsråd
På förbundsmötet 2022 togs beslut om 
att det tidigare förbundsmötet ersätts 
med förbundskongress och förbunds-
råd. Det är Visions högsta beslutande
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organ. På kongressen bestäms inrikt-
ningen för de kommande fyra åren. 
Här sätts också de mål som ska upp-
nås till nästa kongress.

Mellan kongresserna hålls ett för-
bundsråd som ger möjlighet att 
stämma av arbetet med inriktningen. 
Här tas beslut om ekonomi och admi-
nistration. Förbundsrådet ska fungera 
som en arena för kompetenspåfyllnad, 
nätverksbyggande och diskussioner.

Som medlem kan du skriva motioner 
till kongressen och förbundsrådet om 
frågor du tycker Vision ska arbeta 
med. Antingen kan du skriva på egen 
hand, eller prata med din styrelse som 
kan skriva motionen i din avdelnings 
eller klubbs namn. 

Innan kongressen och förbundsråd 
genomförs förmöten för Visions områ-
den för att skapa goda förutsättningar 
för de som ska delta som ombud. 
Förmöten ska ha fokus på dialog kring 
motioner och strategiska förslag.

Förbundsstyrelse
Kongressen väljer förbundsordförande 
och förbundsstyrelse, som leder och 
utvecklar Visions verksamhet utifrån 
vad som bestämts på kongressen. I för-
bundsstyrelsen finns 12 personer, plus 
en representant från personalklubben. 
Styrelsen träffas en gång i månaden,

men ledamöterna har också många 
andra uppdrag. De ingår i andra 
styrelser och i arbetsgrupper, och 
finns med vid områdesträffar.

Valutskott

Det finns ett centralt valutskott som 
arbetar strategiskt och målinriktat 
med att ta fram förslag till förbunds-
styrelsen. På samma sätt finns lokala 
valutskott i varje avdelning och klubb. 
Alla medlemmar kan nominera perso-
ner till att sitta i styrelsen - valutskot-
tet tar hand om förslagen.

Se filmen Visions snabba styrelseskola

Vision är en demokratisk 
organisation som drivs och 
utvecklas av medlemmarna.



Därför har vi fokus på:
- Lön, arbetsmiljö

och omställning med ett  
hållbar hetsperspektiv (socialt, 
ekonomiskt och miljömässigt)

- Ledarskapets förutsättningar
- Arbetsglädje och 

lösningar
Vi skapar bra 

villkor i ett förändrat
arbetsliv

Fler engagerar
sig i Vision

Vårt medlemskap 
är attraktivt och 

relevant

Vi skapar bra 
villkor i ett förändrat 

arbetsliv
Fler engagerar

sig i Vision
Vårt medlemskap 
är attraktivt och 

relevant

Vi är aktiva i den digitala 
omställningen och driver 
digitala arbetsmiljöfrågor. 

 Visions medlemmar ska öka  
sin anställningsbarhet genom 
kompetensutveckling.

 Strukturella skillnader i lön 
och andra villkor ska försvinna.

 Chefer ska ha de bästa 
förutsättningarna för att leda.

 Vi ökar antalet intresseför-
handlingar med fokus på lön, 
arbetsmiljö och andra villkors-
frågor.

 Vi möjliggör för medlem-
marna att minska sin klimat-
påverkan på jobbet. 

 Alla förtroendevalda ska 
genomgå utbildningen ”En 
arbetsplats för alla” inom  
6 månader efter påbörjat 
uppdrag. 

 Alla förtroendevalda ställer 
frågan om medlemskap.  

 Vi engagerar och inkluderar 
fler förtroendevalda med 
andra perspektiv genom att 
testa nya arbetssätt och 
arbetsformer.

 Förtroendevalda i Vision 
strävar alltid efter att ha en 
koppling till sitt yrke och sin 
arbetsplats.  

 Förtroendevalda tycker det 
är roligt och meningsfullt att 
ha ett uppdrag. 

 25 procent av medlemmar-
na har valt att lära sig mer om 
Vision och sina möjligheter  
på arbetet genom att delta i 
medlemsutbildningen Schyst 
arbetsliv.

 Majoriteten av medlem-
marna har varje år haft dialog 
med sitt ombud, lokala styrelse 
eller Vision Direkt.

 Vi är synliga för alla våra 
yrkesgrupper på varje arbets-
plats där Vision har eller kan 
ha medlemmar.

 Vi deltar med tydligt 
lösningsfokus i samhällsde-
batten lokalt och nationellt.

 Vi utgår alltid från vår 
värdegrund och att vi är en 
feministisk organisation.

Därför har vi fokus på:
- Att ställa frågan om medlem-

skap till alla som kan vara
med i Vision.  

- Inkludering av fler förtroende-
valda med nya perspektiv. 

En arbetsplats för alla. 

Därför har vi fokus på:
- Synlighet, närvaro för dialog

och rådgivning. 

- Att utveckla formerna för
inflytande. 
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Visions övergripande mål och hjärtefrågor

Fler medlemmar för 
ökad facklig styrka



Ledarskap 
i Vision
Fackligt ledarskap
Ditt uppdrag som förtroendevald 
innebär att du är ledare i Vision. Det är 
det du gör, och inte det du säger, som 
skapar bilden av oss. Och det är lika 
viktigt i mötet med den som inte är
medlem som i mötet med medlemmar
eller i en förhandling. 

Att vara en ledare i Vision 
Fackligt ledarskap är roligt! Som för-
troendevald har du en arena. Det ger 
dig möjlighet att påverka och förändra. 
Du är ledare i och med att du har blivit 
vald av medlemmarna.

Att bli en bra ledare
Dina personliga egenskaper är viktiga
i ditt ledarskap. En grundförutsättning
för att vara en bra facklig ledare
är, precis som i allt ledarskap, att ha
självinsikt och känna sig själv. Du
kan öka din legitimitet och ditt hand-
lingsutrymme om du använder dig av
dina personliga kvaliteter och kunska-
per i din roll som förtroendevald.

I det fackliga ledarskapet ska du:

  inspirera 

  lyssna och ha inlevelseförmåga 

  kunna samtala och kommunicera

  våga ta ställning 

  ha självkännedom och självkänsla 

  vara medveten om dina starka och 
svaga sidor och hur du påverkar   
andra 

Ledarskapet är en relation –
inte en position 
Ditt ledarskap är en relation med de 
medlemmar som valt dig. Du leder i 
kraft av det förtroende du har fått av 
dem. När du agerar utifrån Visions 
politik företräder du hela organisatio-
nen. En relation kan ge stöd – men en 
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relation blir inte bra av sig själv. Det 
krävs att du arbetar med relationen för 
att utveckla och förbättra den. Ledar-
skapet handlar mycket om att bygga 
relationer och att skapa förtroende. 
Detta ställer krav på dig att lyssna och 
ha inlevelseförmåga, men också att 
handskas med motstridiga viljor. Du 
måste ta ställning, klargöra förvänt-
ningar och vara tydlig när du beskriver 
vad du vill och behöver.

Visions förväntningar på dig
Vision är en idéburen organisation. Det
innebär att du som ledare i Vision ska
stå för den idé, de grundtankar och den
ideologi organisationen vilar på. Det
innebär krav på tydlighet i ditt ledar-
skap. Du måste visa att du har en upp-
fattning och att du vågar stå för den.

Våga ta ställning och stå för din
uppfattning 
Vision förväntar sig att du respekterar 
andra som individer och personer. Det 
innebär inte att du behöver uppskat-
ta eller dela en persons åsikter eller 
ställa upp på hens agerande. Det 
handlar om just åsikter och agerande. 

Dina ord och dina handlingar
ska ge ett och samma budskap.
Det ger trovärdighet och tydlig-
het och det bidrar till att skapa
en entydig och stark bild av
Vision.

Att vara ledare innebär att du konse-
kvent och i praktisk handling står för
det du säger. Dina ord och dina hand-
lingar ska ge ett och samma budskap.
Det ger trovärdighet och tydlighet och
det bidrar till att skapa en entydig och
stark bild av Vision.

Gå Visions e-utbildning Att tala och 
samtala
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Coachande samtal
Som ledare är det bra att kunna föra 
coachande samtal där du hjälper 
andra att själva komma fram till 
lösningar genom att ställa frågor, visa 
nyfikenhet och guida framåt. I Visions 
e-utbildning Att tala och samtala
hittar du denna modell som är ett stöd
när du övar på coachande samtal.

Öppna frågor 
Öppna frågor är frågor som du inte 
svarar ja eller nej på utan som kräver 
mer eftertanke. Några exempel är att 
inleda med: 

 Vad tycker du är ...? 
 På vilket sätt …? 
 Hur skulle du vilja ...? 
 Vad behöver du …? 

Fler exempel hittar du i e-utbildning-
en. Lycka till! Samtalsmodellen



Rekrytering
Varför ska Vision rekrytera
medlemmar?
Ju fler medlemmar vi har och ju fler
yrkesgrupper som Vision företräder,
desto starkare är vi gentemot arbetsgi-
varen. Är vi representativa med många 
medlemmar i olika yrkesgrupper och 
branscher, så har vi mer att säga till 
om vid förhandlingar om nya kollek-
tivavtal. Och bättre villkor i avtalen 
gynnar alla Visions medlemmar.

När vi blir färre tappar vi möjlighet att 
påverka. Vi blir mindre intressanta att 
lyssna på och minskar i inflytande. 
Vilket gör att medlemmarna i förläng-
ningen kan få sämre villkor.

Nya medlemmar varje må-
nad
Det är när vi är många som vi kan göra 
skillnad. Varje dag gör vi små 
underverk för medlemmarna i deras 
arbetsvardag. När vi talar om det blir 
vi intressanta och det blir lätt att ställa 
frågan till fler om medlemskap. Och 
omvänt, tänk vilken styrka i förhand-
lingar med arbetsgivarna att kunna 
säga att vi faktiskt företräder en majo-
ritet av de anställda på en arbetsplats 
eller inom ett yrke.

Vi behöver många medlemmar på 
många olika arbetsplatser och i många 
olika yrken. I Vision tycker vi att det 
bästa sättet att organisera sig fackligt 
är att många yrken går samman i ett 
förbund. På det viset blir vi starkare på 
arbetsplatserna. Det är viktigt 
eftersom vi då har möjlighet att vara 
en del i att förbättra våra medlemmars 
arbetsliv. Vi ska vara starka både i 
helheten och i de olika yrkesgrupper vi 
representerar på arbetsplatserna. De 
nya som kommer in på arbetsplatserna 
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kan välja att gå med i andra förbund 
än i Vision. Vi vet att antalet tjänster 
i vårt organisationsområde växer och 
det finns därför också många poten-
tiella medlemmar att rekrytera till 
Vision. Det är en utmaning eftersom 
vi på varje arbetsplats har konkurrens 
från andra förbund. Och vi vet att fler 
än förut väljer att inte organisera sig 
alls.

Nya medlemmar får vi när vi ställer
frågan. Vi vet att vi har massor av bra
verksamhet att erbjuda medlemmar
och blivande medlemmar – och det
är när vi talar om det som det blir lätt
att ställa frågan. Men inte ens den
bästa verksamhet är självrekryterande.
Vi måste alltid komma ihåg att ställa
frågan. Som förtroendevalda i Vision
behöver vi ha koll på vilka yrkesgrup-
per som finns i den egna avdelningen
eller klubben, hur många som är
medlemmar i Vision och vilka som
skulle kunna vara med i Vision. Det är
med den kunskapen vi får en bas till
ett effektivt rekryteringsarbete. Och
det är när vi vet vilka som är med och
vilka behov de har som vi kan vara ett
verktyg för att medlemmarna ska få ut
så mycket av sitt arbetsliv.

Vilka ska vi rekrytera?
Våra medlemmar representerar över
4000 yrkestitlar. Vi har jobb som stöd-
jer välfärden, i offentlig sektor och i
privata bolag och företag med kopp-
ling till den. Medlemmarna arbetar 
också i Svenska kyrkan och frikyrkan. 
Och alla kan vara med vare sig de är 
fast anställda eller är visstidsanställda,
och oavsett om de jobbar heltid eller
deltid. Många medlemmar är chefer.
Närmare 15 000, vilket gör Vision till
Sveriges största fackförbund för chefer
i offentlig verksamhet. Ungefär 60 000
medlemmar är akademiker.

På förstasidan på vision.se finns en
sökruta där du kan skriva in olika tit-
lar för att se om de kan vara med. Är 
du osäker på vilka som kan vara med i
Vision, kontakta Vision Direkt.



Vision blev redan 2008 Sveriges 
första miljödiplomerade fackför-
bund. Sedan dess har vi tagit allt 
fler steg för att minska vår miljö- 
och klimatpåverkan. Schyst mat-
bord är vår riktlinje för vilken mat 
som serveras när vi träffas på kon-
ferenser och utbildningar. Syftet 
med schyst matbord är att bidra 
till att öka kunskapen om matens 
klimatpåverkan och att inspirera 
alla till att göra aktiva val när vi 
väljer vad vi äter. 

Schyst matbord innebär:
 När Vision bjuder på mat ska det 
vara så stor del närproducerat och 
ekologiskt innehåll som möjligt.

 Ingen rödlistad fisk ska serveras.

 Bordsvatten som serveras ska vara 
kranvatten, aldrig flaskvatten.

 Fairtrade-märkt kaffe och te ska 
efterfrågas.

 Ekologisk frukt ska efterfrågas.

Vad vi äter spelar roll
Vad vi väljer att äta påverkar miljön 
och konceptet Schyst matbord syftar 
till att skapa en större medveten-
het kring detta. Därför uppmanar vi 
alltid deltagare att göra ett aktivt 
val när Vision bjuder på mat. Att 
äta mindre kött och vara noga med 

val av kött är ett enkelt sätt att 
minska matens klimatpåverkan.  
Sedan 1990 har vi svenskar ökat vår 
köttkonsumtion med över 45 pro-
cent, enligt Naturskyddsföreningen. 
Köttproduktionen står för mycket 
stora utsläpp av växthusgaser och 
varje kötträtt som byts ut mot en  
vegetarisk rätt gör stor skillnad.  
Även om vi köper svenskt kött, påver-
kas både klimatet och den biologiska 
mångfalden av vårt val. Här kan du läsa 
mer om det: Livsmedelsverket, Natur-
vårdsverket, Naturskyddsforeningen 
och Världsnaturfonden. Med vegeta-
risk måltid menar vi att vi avstår från 
kött, fågel och fisk. När Vision bjuder 
på mat vill vi försöka nå så liten klimat-
påverkan som möjligt och därför alltid 
kunna erbjuda vegetariska alternativ, 
samtidigt som det också är möjligt att 
välja icke-vegetarisk kost.

Närproducerad och ekologisk mat
Att äta närproducerat är ett bra sätt 
att stödja svenskt jordbruk och att ha 
närmare koll på hur maten framställts. 
Ekologisk mat garanterar att inga gif-
ter använts. Vision värdesätter att den 
mat som serveras är närproducerade 
och ekologisk i så stor utsträckning 
som möjligt.

Bordsvatten
Att dricka vatten som buteljerats i  
fabriker och transporterats långt med 

lastbil tycker Vision är onödigt, när vi 
har förmånen att ha gott vatten direkt 
i kranen. 

Ingen hotad fisk
Den omfattande fiskeindustrin har 
lett till att fiskebeståndet sjunker, och 
vissa arter är direkt utrotningshotade. 
Vision vill inte bjuda på någon fisk från 
hotade bestånd, och följer rekom-
mendationerna i Världsnaturfondens 
Fiskguide i de undantagsfall som fisk 
serveras.

Fairtrade-märkt kaffe och te
Kaffe och te är producerat i utveck-
lingsländer där många producenter 
ofta har svårt att hävda sig på världs-
marknaden. För att kunna sälja sina 
produkter tvingas de pressa priserna, 
sänka kraven på arbetsförhållanden 
och sälja via mellanhänder som själva 
tar en stor del av förtjänsten. När vi 
väljer Fairtrade-märkta varor skapar 
vi förutsättningar för odlare och an-
ställda i utvecklingsländer att för-
bättra sina arbets- och levnadsvillkor.  
Vision är medlem i föreningen i Fairtra-
de Sverige, och arbetar för att öka med-
vetenheten om schysta arbetsvillkor  
i andra länder. 

Läs mer om Visions fair-arbete på: 
vision.se/fairunion

Schyst 
matbord
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https://www.naturskyddsforeningen.se/node/38127
http://www.livsmedelsverket.se/matvanor-halsa--miljo/miljo/miljosmarta-matval2/kott#Påverkan_på_klimatet
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Klimat/Klimatneutralt-Sverige/Jordbruk
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Klimat/Klimatneutralt-Sverige/Jordbruk
https://www.naturskyddsforeningen.se/skola/energifallet/faktablad-mat-klimat-och-miljo
http://www.wwf.se/mat-och-jordbruk/kottguiden/svenskt-notkott/
http://fiskguiden.wwf.se
http://vision.se/fairunion
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Handlingsplan

Det här vill jag uppnå (mål):

Det här ska jag göra (aktiviteter):

Jag ska starta med att:

Jag ska vara klar den (datum):

Namn:

Jag ska följa upp (datum):

Jag ska informera och involvera följande personer i min plan:
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